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Bassano del Grappa, 7 marzo 2019 

Circolare n. 09/2019 

 

Oggetto: TRASMISSIONE TELEMATICA DEI CORRISPETTIVI: 

 ADDIO SCONTRINI E RICEVUTE NEL 2019 

 

 

IL DOCUMENTO IN UN COLPO D’OCCHIO 

A CHI INTERESSA? Le ditte che emettono scontrini e ricevute fiscali 

COS’E’? Novità in tema di digitalizzazione 

DI COSA SI PARLA? 
Addio agli scontrini e alle ricevute fiscali dal 1° luglio 2019 per le aziende 

con volume d’affari superiore a 400.000 e per tutti dal 1° gennaio 2020 

COSA SI DEVE FARE? Dotarsi di registratori telematici idonei 

C’E’ UNA SCADENZA? Entro il 1° luglio 2019 

 

1. Novità 

La trasmissione telematica dei corrispettivi porterà all'addio di scontrini e ricevute fiscali a partire dal mese 

di luglio 2019 per le aziende con volume d’affari superiore ad € 400.000,00 e in via definitiva dal 

01.01.2020 con l'obbligo di scontrino elettronico per tutti. 

Si completerà così l’addio alla carta, partito dal 1° gennaio 2019 per le operazioni tra titolari di partita IVA e 
che si concluderà a gennaio 2020 con l’obbligo generalizzato di trasmissione dei corrispettivi giornalieri. 

Lo scontrino elettronico darà il via anche alla lotteria a premi che vedrà protagonisti i contribuenti, il tutto 
per combattere la piaga dell’evasione fiscale. 

È l’articolo 2 del Decreto legislativo del 05/08/2015 n. 127 a spiegare cosa cambia.  

Si tratterà di una vera e propria rivoluzione, che interesserà anche i consumatori finali e che farà diventare 
un lontano ricordo gli scontrini di carta o le ricevute. 

Questo perché, come confermato dall’Agenzia delle Entrate durante Telefisco 2019, l’obbligo di 

trasmissione telematica dei corrispettivi abolirà le altre tipologie di documentazione. 

A cambiare saranno non soltanto gli obblighi di certificazione delle operazioni, ma anche gli adempimenti 
previsti per i commercianti: lo scontrino elettronico porterà all’abolizione del registro dei corrispettivi e 
cambierà inevitabilmente anche la modalità di conservazione dei documenti. 
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2. Possibili esoneri 

Oltre alla partizione 2019-2020 sulla base delle dimensioni dell’attività esercitata, alcune zone potranno 
essere esonerate dal nuovo obbligo mediante un apposito decreto. Si pensa che l’esenzione riguarderà i 
territori in cui la copertura internet è assente e che avranno necessariamente bisogno di più tempo per 
adeguarsi alle nuove regole. 

In tali casi, sarà possibile continuare a documentare le operazioni mediante il rilascio di ricevuta fiscale e 
scontrino, documenti che tuttavia diventeranno residuali e che pian piano scompariranno definitivamente. 

 

3. Costi e credito d’imposta 

L’addio a scontrini e ricevute cartacee avrà un costo per i commercianti: sarà necessario dotarsi di 
Registratori Telematici idonei rispetto alle specifiche tecniche fornite dall’Agenzia delle Entrate. 

Proprio per questo, negli anni 2019 e 2020 sarà riconosciuto un contributo di importo pari al 50% della 
spesa sostenuta, entro il limite di 250 euro per il nuovo acquisto e di 50 euro nel caso di adattamento di un 
registratore già in possesso. 

Il credito d’imposta sarà utilizzato dalla prima liquidazione periodica dell’IVA successiva al mese in cui è 
registrata la fattura relativa all’acquisto o all’adattamento e sia stato pagato, con modalità tracciabile, il 
relativo corrispettivo. 

Le disposizioni attuative sono state emanate dall’Agenzia delle Entrate con il Provvedimento del 
28/02/2019. Con la risoluzione n. 33/2019 del 1° marzo, è stato istituito anche il codice tributo ad hoc per 
consentire l'utilizzo in compensazione del credito di imposta. Il codice da indicare nel modello F24 è il 
numero 6899, denominato "Credito d'imposta per l'acquisto o l'adattamento degli strumenti mediante i 
quali sono effettuate la memorizzazione elettronica e la trasmissione telematica all'Agenzia delle entrate 
dei dati dei corrispettivi giornalieri - articolo 2, comma 6-quinquies, del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 
127". 

Si ricorda che il modello F24 in compensazione deve essere presentato esclusivamente tramite i servizi 
telematici messi a disposizione dall'Agenzia delle Entrate (Entratel o Fisconline). 

 

A disposizione per ogni eventuale approfondimento, porgiamo i nostri migliori saluti. 

SHERMAN SERVIZI CONTABILI 

Servizio formazione ed aggiornamento 


